1

中共甘肃省委教育工作委员会

甘教工委党建函〔2023〕4 号

中共甘肃省委教育工作委员会
关于申报 2023 年甘肃省大中小学党建
“双优”工程专项研究课题的通知

各市州教育工委（党组）、兰州新区教体局党委，各高校党委,

厅直属有关单位党委（总支、支部）：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党

的二十大精神，《关于建立中小学校党组织领导的校长负责制的意

见（试行）》《关于加强新形势下高校教师党支部建设的意见》等文

件精神，教育部和省委关于2023年教育工作决策部署和省委“三

抓三促”行动部署要求。根据省委教育工委工作安排，设立新时代

甘肃省大中小学党建“双优”工程专项研究课题，现将申报工作有

关事项通知如下：

一、研究主题

以新时代甘肃省大中小学党建“双优”工程为主线，以增强党

组织政治功能和组织功能为目标，树立大抓基层的鲜明导向，按照

新时代党的建设总要求，出实招、解难题、见实效，切实提升我省

各级各类学校基层党的建设工作水平，实现党建与业务工作双融

合、双促进。

2

二、课题类别

2023 年甘肃省大中小学党建“双优”工程专项研究课题 60

项，研究期限为 1年。

三、申报对象及申报条件

申报对象：全省教育系统党员教师、干部、职工。

申报条件：分重点课题和一般课题两类。重点课题负责人须

副高级及以上专业技术职称、副县级及以上职务或中小学校党组

织书记；一般课题负责人须中级及以上专业技术职称、科级及以

上职务。

四、申报要求

（一）选题方向。课题申报者可根据自身的研究专长，贯彻

落实习近平新时代中国特色社会主义思想和党的二十大精神，围

绕教育部和省委关于2023年教育工作决策部署和省委“三抓三促”

行动部署要求，重点聚焦新时代甘肃省大中小学党建“双优”工

程，结合全省教育工作会议明确的“打造三个先行（示范）区、推

进五大行动、实施十大工程”重点工作任务开展调查或实证研究，

重点分析现状、存在问题，探索实践新的模式和解决途径，形成

可转化、可运用、可推广的经验总结和实践成果。课题名称可以

参照课题指南申报，也可以自拟课题申报。

（二）课题要求。

1.申报 2023 年甘肃省大中小学党建“双优”工程专题研究

课题的负责人同年度只能申报一个课题，课题组成员不超过 6

人，成员应有适当的职称梯度。

2.已获得国家、省部、市厅级资助的课题或其中的子课题及

3

已发表出版的成果不得重复申报，不得将已有的研究成果作为课

题申报。

3.申报人要遵守中华人民共和国宪法和法律；具有独立开展

研究和组织开展研究的能力，能够承担实质性研究工作；能够担

负起课题研究一线组织者和指导者的责任；如实填写申请材料，

并保证没有知识产权争议。凡在申报中弄虚作假者，一经发现并

查实，即通知其工作单位，取消其申报资格，如获准立项即予撤

项，5年内不得申报党建课题。

五、申报方式

（一）各单位要高度重视，把本课题列入本单位科研管理，

积极鼓励和支持广大理论研究和一线工作者申报。各单位组织部

门和科研管理部门要加强对项目申报工作的组织指导，依据相关

规定和本通知要求，进行严格审核把关，并签署明确意见，确保

申报质量。

（二）以市（州）、高校为单位集中申报，不受理个人申报。

各市（州）遴选推荐不超过 10 项,本科院校遴选推荐不超过 3

项，高职院校遴选推荐不超过 2项，厅直属单位遴选推荐不超过

1项。各单位按照要求组织申报。

（三）申报材料报送要求。附件 2《2023 年甘肃省大中小学

党建“双优”工程专题研究课题申报书》、附件 4《2023 年甘肃

省大中小学党建“双优”工程专题研究课题汇总表》word 版和

PDF 盖章扫描版，附件 3《匿名申报书》word 版发送到指定邮箱。

（四）申报截止时间为 2023 年 4 月 30 日之前，逾期将不再

受理。

4

（五）本次课题申报工作委托西北民族大学组织。

六、联系人及联系方式

1.西北民族大学党委组织部

联 系 人：陈燕

联系电话：13919958167

邮 箱：175188871@qq.com

2.省委教育工委

联 系 人：王中平

联系电话：18909444697

附件：1.2023 年甘肃省大中小学党建“双优”工程专项研

究课题选题指南

2.2023 年甘肃省大中小学党建“双优”工程专项研

究课题申报书

3.匿名申报书

4.2023 年甘肃省大中小学党建“双优”工程专项研

究课题汇总表

中共甘肃省委教育工作委员会

2023 年 3 月 16 日

(主动公开)